
         Escuela Normal Superior “El Jardín” de Risaralda  
   Acreditación de calidad  según  resolución No. 1077 del 30 de enero de 2019 

       “Hacia la Formación del Nuevo Maestro” 
RESOLUCION No. 005/2024 - 5 de abril  

Por la cual se modifica el artículo 4º de la resolución 002 del 29 de enero 2024 
 

Barrio Jardín 2ª. Etapa PBX: 6063366885   Celular: 3234402418 
E-mail:  normalsuperior@pereira.gov.co 

Por la cual se modifica el artículo 4º de la resolución No. 002/2024 del 29 de enero, 
mediante la cual se define la jornada escolar de los estudiantes, modalidad jornada única y 
la jornada laboral del personal docente del ciclo de educación básica secundaria, el nivel de 
educación media y el programa de formación complementaria de la Escuela Normal 
Superior “El Jardín” de Risaralda. 
 
EL RECTOR DE LA ESCUELA NORMAL SUPERIOR “EL JARDIN” DE RISARALDA, en 
uso de la facultad conferida mediante la ley 715 del 21 de diciembre de 2001, el decreto 
1075 de 2015 y el decreto 2105 del 14 de diciembre de 2017, y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Rectoría mediante la Resolución No. 002 del 29 de enero de 2024, definió la jornada 
escolar de los estudiantes, el horario de clases, la jornada laboral de los docentes, la 
asignación académica, y las actividades curriculares complementarias del personal docente 
de jornada única de la Escuela Normal Superior “El Jardín” de Risaralda.  
 
Que, hasta la fecha de expedición del presente acto, se han producido varios cambios de 
docentes por parte de la Secretaría de Educación Municipal de Pereira como entidad 
nominadora. 
 
Que el 4 de abril de 2024 se llevó a cabo el estudio de la planta docente de la institución por 
parte de la Secretaría de Educación Municipal y como consecuencia de ello, la asignación 
de los docentes y de las horas extras para el presente año, cuyo número fue inferior al año 
anterior. 
 
Que en virtud de lo expuesto se requiere hacer la actualización respectiva. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO 1°. – Modificar el artículo 4º de la resolución 002/2024 del 29 de enero de 2024, 
el cual quedará así: 
 
ARTÍCULO 4°. - Permanencia institucional: La permanencia mínima institucional de los 
docentes relacionados a continuación, será de 6 horas, comprendidas entre las 7:00 am -
1:00 pm y 9:15 am - 3:15 pm, respectivamente, para cada uno de los bloques señalados en 
el artículo 2o, de acuerdo con el horario que se determina a continuación para cada uno de 
los días: 
 

No DOCENTE LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

1 Alba Lucía Santa Holguín 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

2 Alexis León García 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 

3 
Alma Patricia Rengifo 
Fernández 

7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 

4 Ana Milena Hurtado Benítez  9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

mailto:normalsuperior@


         Escuela Normal Superior “El Jardín” de Risaralda  
   Acreditación de calidad  según  resolución No. 1077 del 30 de enero de 2019 

       “Hacia la Formación del Nuevo Maestro” 
RESOLUCION No. 005/2024 - 5 de abril  

Por la cual se modifica el artículo 4º de la resolución 002 del 29 de enero 2024 
 

Barrio Jardín 2ª. Etapa PBX: 6063366885   Celular: 3234402418 
E-mail:  normalsuperior@pereira.gov.co 

No DOCENTE LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

5 
Beatriz Eugenia Mosquera 
Machado 

7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

6 Bibiana Cortés Martínez 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

7 
Carlos Alberto Pulgarín 
Rudas 

9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

8 
Carlos Eduardo Hernández 
Gómez 

9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

9 Carolina Villa Londoño 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

10 Claudia Inés Alzate Álvarez 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

11 Claudia Lorena Mora Pérez 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

12 
David Andrés Villegas 
Castaño 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

13 Dora Inés Montes Castaño 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

14 
Héctor David Betancur 
Grajales 

7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

15 Huver Mesa Ruiz 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

16 
Jairo Andrés Jiménez 
Ghisays 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

17 Jhon Edwin Trujillo Villamil 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 

18 
Jhon Jairo Vinasco 
Moncaleano 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 

19 
Jorge Enrique Galvis 
Barbosa 

7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 

20 
José Gilberto Valencia 
González 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

21 
José Sebastián Jaramillo 
Rivera 

7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 

22 
Juan Camilo Valencia 
Acevedo 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

23 Juan Carlos García Henao 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

24 
Juan Gabriel Molano 
Londoño 

9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

25 
Juan Manuel Castaño 
Montoya 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

26 Julio César Ospina Osorio 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

27 Lisbey Giraldo Román 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

28 Luisa Marina Uribe Aguirre 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

29 Luz Helena Arias Gómez 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

30 Luz Mery Valencia López. 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

31 Luz Mirella Cortés Montoya 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

32 
María Damaris Madrid 
Velásquez 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 

33 
Martha Liliana Ramírez 
Estrada 

7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

34 
Miguel Andrés Gómez 
Murcia 

7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

35 Norvairo López Román 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

36 Vacante Edwin Franco 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 

37 Yésica Andrea Díaz Gambo 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 7:00 - 1:00 7:00 - 1:00 9:15 - 3:15 

mailto:normalsuperior@


         Escuela Normal Superior “El Jardín” de Risaralda  
   Acreditación de calidad  según  resolución No. 1077 del 30 de enero de 2019 

       “Hacia la Formación del Nuevo Maestro” 
RESOLUCION No. 005/2024 - 5 de abril  

Por la cual se modifica el artículo 4º de la resolución 002 del 29 de enero 2024 
 

Barrio Jardín 2ª. Etapa PBX: 6063366885   Celular: 3234402418 
E-mail:  normalsuperior@pereira.gov.co 

ARTÍCULO 2°. Modificar la asignación académica de varios docentes, en virtud de la nueva 
designación de la planta docente por parte de la autoridad nominadora, según el anexo que 
se incorpora a la presente resolución cuya notificación será efectuada a cada docente por la 
coordinación de básica, media y PFC. 
 
Parágrafo. - La presente resolución es susceptible de modificación en caso de detectarse 
errores o inconsistencias a la luz de las normas legales. 
 
ARTICULO 3°. - Remítase copia de la presente resolución a la Secretaría de Educación 
Municipal de Pereira y a la Dirección del Núcleo de Desarrollo Educativo No 03, para efectos de 
carácter legal. 
 
ARTICULO 3°. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación y modifica el 
artículo 4º de la resolución 002/2024 del 29 de enero de 2024. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Pereira, a los cinco (5) días del mes de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
Rector 
 

mailto:normalsuperior@

